
terça-feira, 12 de MaiO de 20098
Diário OficialExecutivo  6

PORTARIA Nº 519, DE 05 DE MAIO DE 2009
Laudo Médico: 80968A/1
Servidor: JOSÉ OTAVIO MAGNO PIRES
Matrícula: 28363/2
Cargo/Lotação: Técnico/ GEDEP
Período: 01 a 24/04/2009
Margarida do Couto Dias
Diretora Administrativo-Financeira

ERRATA
PORTARIA Nº 515, DE 04 DE MAIO DE 2009

Publicada no D.OE de nº 31.413, de 07/05/2009
Onde se Lê: Cargo: Ass.Administrativo
Leia-se: Cargo: Assessor

1º TA - CONTRATO 26/2008 - PREGÃO 04/2008
PARTES:
Secretaria de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
Amazon Construções e Serviços Ltda - 04.558.234/0001-00
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços 
gerais de limpeza, recepção e portaria, com fornecimento de 
material e equipamento, para atender a Secretaria de Estado 
de Obras Públicas - SEOP - por um período de 12 (doze) meses.
JUSTIFICATIVA: Repactuação, conforme art. 57, § 1º da Lei 
8.666/93
VALOR: R$ 12.794,72 mensais
DATA DA ASSINATURA: 24/04/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho
Republicado por haver saído com incorreções no D.O.E Nº 
31.406, de 27/04/2009.

PORTARIAS
PORTARIA Nº 124/2009-IDESP DE  08 DE 

MAIO DE  2009.
O Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do 
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do 
Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
da PORTARIA Nº020/2008 - IDESP de 25 de março de 2008.
Considerando o Memorando nº 059/2009 - DEPSAC
RESOLVE:
CONCEDER 16 e ½ (dezesseis e meia) diárias aos colaboradores 
eventuais (bolsistas): Alex Conceição dos Santos, Alexandre 
Max Lisboa Pinto, Carolina Melo da Silva, Divino Herculys Peres 
da Silva Lima, Paulo Celso Santiago Bittencourt e  Rosangela 
Sueli Moura Macedo e ao servidor Marco Antonio Marques da 
Silva, identidade funcional nº3255239/1, para custear despesas 
com viagem de Belém/PA aos municípios de Paragominas, 
Marabá, Nova Esperança do Piriá, Cachoeira do Piriá, Irituia 
e Mãe do Rio/PA, no período de 12/05 a 28/05/2009, com o 
objetivo de realizar uma das etapas do trabalho de pesquisa de 
campo no âmbito do Convenio SEBRAE/IDESP.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria de Planejamento, Administração e Finanças do 
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental 
do Pará - IDESP.
SÉRGIO DE MELLO ALVES
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do IDESP.

PORTARIA Nº 125/2009-IDESP 08 DE MAIO DE  2009.
SERVIDOR: José Dos Santos Guimarães - Ident. Func nº  
3254941
CARGO: Motorista.
DIÁRIA(S): 16 e ½ (dezesseis e meia)
PERÍODO: 12/05 a 28/05/2009
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Paragominas, Marabá, Nova Esperança do Piriá, 
Cachoeira do Piriá, Irituia e Mãe do Rio/PA
OBJETIVO: Transportar a equipe que irá realizar uma das etapas 
do trabalho de pesquisa de campo no âmbito do Convenio 
SEBRAE/IDESP.
SÉRGIO DE MELLO ALVES
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do IDESP.

PORTARIA Nº 126/2009-IDESP 08 DE MAIO DE  2009.
O Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do 
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do 
Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
da PORTARIA Nº020/2008 - IDESP de 25 de março de 2008.
Considerando o Memorando nº 058/2009 - DEPSAC
RESOLVE:
CONCEDER 18 e ½ (dezoito e meia) diárias aos colaboradores 
eventuais (bolsistas): Adriano da Silva Gama, Ana do Carmo de 
Castro Andrade, Ana Letícia Assunção Oliveira, Clayton Douglas 
Chagas de Oliveira, Keyse de Cássia Jennings, Loana Fernanda 
da Silva Santana, Mário Henrique Nascimento dos Reis e ao 
servidor José João Pacheco, identidade funcional nº25984-018, 
para custear despesas com viagem de Belém/PA aos municípios 
de Paragominas, Marabá, Eldorado dos Carajás, São João 
do Araguaia, São Domingos do Araguaia, Itupiranga e Nova 
Ipixuna, no período de 12/05 a 30/05/2009, com o objetivo de 
realizar uma das etapas do trabalho de pesquisa de campo no 
âmbito do Convenio SEBRAE/IDESP.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria de Planejamento, Administração e Finanças do 
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental 
do Pará - IDESP.
SÉRGIO DE MELLO ALVES
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do IDESP.

PORTARIA Nº 127/2009-IDESP 08 DE MAIO DE  2009.
SERVIDOR:  Edson Nazaré Gomes de Lima,- Ident. Func nº 
57194462/1
CARGO: Supervisor
DIÁRIA(S): 18 e ½ (dezoito e meia)
PERÍODO: 12/05 a 30/05/2009
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Paragominas, Marabá, Eldorado dos Carajás, São 
João do Araguaia, São Domingos do Araguaia, Itupiranga e 
Nova Ipixuna.
OBJETIVO Compor e Integrar a equipe que irá realizar uma 
das etapas do trabalho de pesquisa de campo no âmbito do 
Convenio SEBRAE/IDESP.
SÉRGIO DE MELLO ALVES
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do IDESP

PORTARIAS
PORTARIA Nº 129/2009-IDESP DE 11 DE MAIO DE 2009.
SERVIDOR: José João Pacheco – CPF: nº 013.161.842-34
CARGO: Auxiliar Técnico - Ident. Func:0025984-018
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 3.000,00 (Três mil reais)
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTARIA:
60201.04.122.0125.4534 – 339030 – Material de Consumo R$ 
400,00 (Quatrocentos reais).
60201.04.122.0125.4534 – 339036 – Serviços de Terceiros 
Pessoa Física R$ 800,00 (Oitocentos reais).
60201.04.122.0125.4534 – 339039 – Serviços de Terceiros 
Pessoa Jurídica R$ 800,00 (Oitocentos reais).
60201.04.122.0125.4534 – 339033 – Passagens e despesas 
com locomoção R$ 1.000,00      (Hum mil reais).
O valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação: no período de 12 de maio a 30 de maio de 
2009.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO DE MELLO ALVES
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do IDESP.
PORTARIA Nº 130/2009-IDESP DE 11 DE MAIO DE 2009.
SERVIDOR: Marco Antônio Marques da Silva – CPF: nº 
178.726.002-00
CARGO: Auxiliar Administrativo - Ident. Func:3255239/01
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 3.000,00 (Três mil reais)
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTARIA:
60201.04.122.0125.4534 – 339030 – Material de Consumo R$ 
400,00 (Quatrocentos reais).
60201.04.122.0125.4534 – 339036 – Serviços de Terceiros 
Pessoa Física R$ 800,00 (Oitocentos reais).
60201.04.122.0125.4534 – 339039 – Serviços de Terceiros 
Pessoa Jurídica R$ 800,00 (Oitocentos reais).
60201.04.122.0125.4534 – 339033 – Passagens e despesas 
com locomoção R$ 1.000,00      (Hum mil reais).
O valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação: no período de 12 de maio a 28 de maio de 
2009.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO DE MELLO ALVES
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do IDESP.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Após constatados os atos procedimentais, o Presidente do 
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do 
Pará – IDESP, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo 
nº 2009/22352 – Pregão Eletrônico nº 005/2009 – IDESP – que 
teve como vencedora as empresas: P.L.F. COMERCIAL LTDA com 
o valor global: R$ 2.044,20 (dois mil, quarenta e quatro reais e 
vinte centavos); - PARÁ BRASIL COMÉRCIO DE MATERIAIS DE 
INFORMÁTICA LTDA EP com o valor global R$ 2.450,00 (dois 
mil, quatrocentos e cinqüenta reais) e  PONTO COM COMÉRCIO 
DE PAPELARIA LTDA com o valor global de R$ 1.263,00 (um 
mil, duzentos e sessenta e três reais).
Belém(PA), 11 de maio de 2009.
Após constatados os atos procedimentais, o Presidente do 
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do 
Pará – IDESP, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo 
nº 2009/16686 – Pregão Eletrônico nº 006/2009 – IDESP – que 
teve como vencedora as empresas: 2 C INFORMATICA LTDA 
com o valor global: R$ 1.718,70 (hum mil, setecentos e dezoito 
reais e setenta centavos); - J V C DA SILVA -ME com o valor 
global R$ 677,00 (seiscentos e setenta e sete reais); - PITUBA 
COMERCIO E SERVIÇO LTDA- EPP  com o valor global de R$ 
2.360,00 (dois mil, trezentos e sessenta reais), – DIGISERVI 
TRADING LTDA-EPP no valor global de R$ 980,00 (novecentos 
e oitenta reais), - VETTA – COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA 
com valor global de R$ 3.070,00 ( três mil e setenta reais) e 
RELUTON COMERCIO VAREJISTA DA ARTIG DE INFORMATICA 
LTDA no valor global de R$ 1.935,00( hum mil, novecentos e 
trinta e cinco reais).
Belém,(PA), 11 de maio de 2009.
Após constatados os atos procedimentais, o Presidente do 
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do 
Pará – IDESP, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo 
nº 2009/22356 – Pregão Eletrônico nº 007/2009 – IDESP – 
que teve como vencedora as empresas: M C DE L MACHADO-
ME com o valor global: R$ 1.199,45 (hum mil, cento e noventa 
e nove reais e quarenta e cinco centavos); - LIMA E SILVA 
COMERCIO E REPRESENTAÇÃO  LTDA-ME com o valor global R$ 
1.910,00 (hum mil, novecentos e dez reais); - INFOMARQUES 
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA –EPP  com o valor global de R$ 
20.100,00 (vinte mil e cem reais) e – GOLDEN DISTRIBUIDORA 
LTDA no valor global de R$ 5.037,60 (cinco mil, trinta e sete 
reais e sessenta centavos).
Belém(PA), 11 de maio de 2009.
PETER MANN DE TOLEDO
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº 032/2008-CIDS, DE 12/06/2008
A COORDENADORIA DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL PARA O 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora ROBERTA MENDONÇA DE CARVALHO, 
identificação funcional nº 55589521/2, ocupante do cargo 
de Assessora DAS-12.5, da CIDS, aviajar para Brasília/DF 
e conceder diárias no período de 11 a 13/06/2008, a fim de 
participar das discussões para fechamento do orçamento para 
o FAL/FALA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA IMBIRIBA MITSCHEIN
Secretária-Chefe

PORTARIA Nº 033/2008-CIDS, DE 26/06/2008
A COORDENADORIA DE COOPERAÇÃO INTERNACIONALPARA O 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
CONCEDER a Coordenadora da CIDS Dra. MARIA DE NAZARÉ 
OLIVEIRA IMBIRIBA MITSCHEIN, identificação funcional nº 
3253210/1, ocupante do cargo de Secretária-Chefe, diárias no 
período de 25 a 29/06/2008, para Buenos Aires, acompanhar a 
Sra. GOVERNADORA ANA JÚLIA CAREPA, na Reunião do FCCR.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
MARLY DAS GRAÇAS NOGUEIRA MIRALHA
Assessora da CIDS


